
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420  57Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 34.
Exercício: 2017.
Objeto: Fornecimento de 02 (dois) No break Microprossado 
Work Master, 3.2KVA, Bivolt, marca Energy Lux.
Valor Total: R$ 5.308,00 (Cinco mil trezentos e oito reais).
Processo Licitatório: Dispensa de Licitação por Cotação Eletrônica 
nº 05/2017.
Data de Assinatura: 19/07/2017.
Vigência: 19/07/2017 a 16/10/2017.
Fiscal: CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 200129.
Fiscal Substituto: JAIR DIAS DA SILVA, matrícula nº 200112.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000.
Natureza da Despesa: 44.90.52.00.
Fonte de Recurso / Origem do Recurso Estadual: 0101.
Contratado:
Nome: CALL COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA
(CNPJ: 07.365.662/0001-04).
Endereço: Av. Antônio Maia, nº 1010, bairro: Centro, CEP 
68.500.005, Marabá-PA.
e-mail: walid@infordata.com.br
Telefone: (94) 3321-1113.
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ.

Protocolo: 204893

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4719/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAINILSON DE JESUS XAVIER, 
OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.997, 
lotado na Promotoria de justiça de Santarém, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 10/07/2017 a 
08/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 204931
PORTARIA Nº 4720/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2356, lotada 
na Promotoria de justiça de São Sebastião da Boa Vista, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 

13/07/2017 a 11/09/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 204934
PORTARIA Nº 4721/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.1896, lotado na Promotoria de justiça 
de São Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 1.600,00 
(hum mil e seiscentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/06/2017 a 
26/08/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de julho de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 204937

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4434/2017-MP/PGJ
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111918/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São João de Pirabas
MATRÍCULA: 999.2354
ORIGEM: São João de Pirabas - PA
DESTINO(S): Primavera/PA
PERÍODO(S): 05/07/2017 - 07/07/2017, 12/07/2017 
- 14/07/2017, 19/07/2017 - 21/07/2017, 27/07/2017 - 
29/07/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4198/2017-MP/PGJ
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111104/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1543
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA
PERÍODO(S): 04/07/2017 - 06/07/2017
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 204699

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3.844/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, 
e os termos do Parecer nº 234/2017-ASS/JUR/PGJ, datado de 
9/6/2017, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
41/2017-MP/DRH/DDP, datado de 29/3/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ALEXON DOS SANTOS GOMES TÉCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I
ANA CLÁUDIA DE SOUSA SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
CAMILA MARQUES DE AZEVEDO ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I
DANIELLY LAURENTINO DAMASIO TÉCNICO – PEDAGOGO ATC-A-I
EDUARDO NEIVA PINTO TÈCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I
FÁBIO EDSON CIRINO 
NASCIMENTO TÈCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I

HUGO TEIXEIRA RESENDE TÈCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I
JOÃO LUIS CALADO ARAÚJO TÈCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I
LUCIANA MEDEIROS BENTO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

LUCILÉO FERNANDO PESSOA MAIA
TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMAS – SUPORTE A REDE 
DE COMPUTADORES

ATC-A-I

MARCOS PAULO NASCIMENTO 
SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I

PAULO JORGE CARVALHO DA 
SILVA

TÉCNICO – ANALISTA DE 
SISTEMAS – DESENVOLVIMENTO ATC-A-I

RENAN THIAGO MORAES DOS 
SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

RONALDO MAGALHÃES DE SOUZA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
VICTÓRIA CRISTINA SILVA 
VILHENA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.248/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância ANTONIO 
MANOEL CARDOSO DIAS atribuições específi cas para, no dia 
03/07/2017, dar investidura no cargo de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, à Sra. MAYARA 
WAGNER SILVA, nomeada conforme Ato nº 207/2017, datado 
em 21/06/2017, publicado no D.O.E. de 27/06/2017, para 
exercer suas funções na Região Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.251/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
145/2017-MP/1ªPJCP, datado de 23/6/2017,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 4.932/2015-MP/PGJ, de 17/8/2015, 
publicada no D.O.E. de 26/8/2015, que delegou poderes à 
Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
para, representando esta Procuradoria-Geral de Justiça, requerer 
ao Poder Executivo Municipal de Canaã dos Carajás a expedição 
de documento hábil à transferência de área do município, 
localizada na Rua Manaus, Quadra 02, Lote B, Loteamento “Vale 
dos Sonhos”, medindo 991,91 m2 (novecentos e noventa e um 
vírgula noventa e um metros quadrados, a contar de 27/6/2017.
II – DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça EMERSON 
COSTA DE OLIVEIRA e RUI BARBOSA LAMIM para, sem prejuízo 
de suas atribuições, requererem à Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás a expedição de documento hábil à transferência da 
propriedade do imóvel supracitado, com a realização dos atos 
necessários à efetivação do registro da área em questão junto 
ao Cartório de Registro de Imóveis competente, bem como 
para praticar todos os demais atos necessários ao bom e fi el 
cumprimento da presente delegação, a contar de 27/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.549/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
65/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 7/7/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, 


